nitionum, quæ solum per conceptus inadæquatos traduntur, verum est non exprimi rem, nisi ut apprehenditur cum fundamento in re, qua de causa non fallitur.¹²

Più avanti nell'opera e nello *In Met.* questa considerazione, costantemente conservata,¹³ appare supportata da una seconda più radicale osservazione: il fatto che nel caso dei gradi predicamentali ciò che è accomunato non sia radicalmente diverso (giacché nessuno dei due accomunati è perfettamente semplice e per se stesso singolare) e sia concepibile come composto di genere e differenza, ossia di potenza e atto. Per convincersene, si considerino le pagine in cui Mastri sostiene che «Gradus metaphysici prædicamentales non sola ratione distinguuntur, sed media inter realem, et rationis»,¹⁴ che si aprono con queste parole:

periculum est in probanda hac conclusione, ne rationes asserrantur [sic], quæ distinctionem formalem ex natura rei mediam inter realem, et rationis astruant, nedum inter gradus metaphysicos prædicamentales, ut hic probare intendimus, sed etiam inter transcendentales; licet igitur a Scotistis soleat diversis vijs hæc conclusio demonstrari; non tamen omnibus utar, sed illis tantum quæ id præcise valeant demonstrare de gradibus prædicamentalibus; alias vero quæ promiscue de omnibus probare videntur, tam prædicamentalibus, quam transcendentibus rejciam, ut ineptas, et inutiles, quia transcendentales non tanta distinctione distinguuntur, nec sunt abinvicem præcisi ex natura rei actualiter in ratione actualis, et potentialis ob eorum maximam transcendentiam ex dictis disp. 2. q. 4. et 5.¹⁵

La medesima prospettiva si trova espressa, in modo più sommario, anche là ove Mastri intende provare che si dà una distinzione

12. MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 1, q. 5, a. 2, n. 77, p. 221a.

13. Cf. ad esempio MASTRIUS, *In Met.*, disp. 6, q. 11, a. 2 *Argumenta ad oppositum soluta*, nn. 230-231, I, pp. 846b-847b: «si (...) conceptus singuli sunt adæquati, et diversitas eorum procedit ex natura rei petentis sic concipi, tunc ex tali conceptuum diversitate optime infertur distinctio ex natura rei formalis; si vero conceptus sunt inadæquati, et eorum diversitas non provenit ex natura rei petentis sic concipi, sed potius ex defectu intellectus non potentis unico actu totam perfectionem obiecti percipere, vel ex parte medij ordinati ad cognitionem, vel puta quia species rem repræsentat inadæquate, tum utique ex tali conceptuum diversitate non licet inferre, nisi solam rationis distinctionem» (citazione da *Id.*, n. 231, I, p. 847b).

14. *Id.*, disp. 8, q. 6, a. 2, II, pp. 164a-175b.

15. *Id.*, n. 196, II, p. 164a-b.

formale distinta da quella virtuale,¹⁶ che generi e differenze si compongono per una composizione che si dà come tale *ex parte rei*,¹⁷ o che la natura comune si distingue formalmente dai singolari e dalle differenze contraenti almeno per una distinzione *ex natura rei*.¹⁸ Ed è ripresa, a ben vedere, nella stessa *quæstio* quarta della *disputatio de natura entis*, ad esempio laddove il nostro autore cita un passo dal commento di Francesco Lichetto alla *Ordinatio*:

totam hanc doctrinam de abstractione, et contractione entis clarissime docuit Lichetus I. d. 3. q. 1. in fine his verbis; quando abstraho hominem a Francisco, et Ioanne, abstraho ipsum hominem, ut prius omni singularitate, et ut indifferens ad omnem singularitatem hominis, et ut contrahibilem ad singularitatem per aliquid posterius ipso, puta per hæcceitatem, ad quam est in potentia; sed

16. «(...) <animalitas vel risibilitas non> plurificantur, vel distinguuntur in homine per solas præcisiones obiectivas id est per conceptus obiectivos inadæquatos, quibus partiri potest mentaliter intellectus rem a parte rei penitus indistinctam, ut solent dicere Thomistæ, quasi gradus illi dicant plures rationes inadæquatas tantum apud intellectum hominem imperfecte, et inadæquate concipientem, qui <gradus> si actu adæquato intelligeretur, unica tantum ratio conceptibilis in ipso apprehenderetur ei adæquate correspondens. Hoc enim falsum est, quia nec homo, nec angelus, nec alia quælibet creatura est simplex aliqua entitas a parte rei, nedum enim physice, ex varijs partibus essentialibus, aut accidentibus, sed etiam metaphysice ex varijs gradibus essendi est composita, et ideo quantumcumque adæquate concipiatur, concipi nequit nisi sub varijs, et distinctis rationibus, quæ licet sine [sic] adæquate in ordine suo, quatenus singularæ proprias præferunt realitates, in ordine tamen ad integram, et totam essentiam quam constituunt, sunt inadæquate. (...) ratio obiectiva inadæquate conceptibilis proprie nequit dici formalitas, ut ratio entis, boni, et cuiuscumque gradus transcendentis, istæ enim rationes non sunt conceptibiles in re conceptu perfecto, et adæquato, sed tantum inadæquato, neque obversantur, nisi intellectui rem inadæquate, et confuse concipienti» (*Id.*, disp. 6, q. 11, a. 1, nn. 212-213, I, p. 828a-b).

17. MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 5 *De universalibus in particulari*, q. 3 *De differentia*, a. 2 *Quomodo differentia simul cum genere speciem constituat, ubi de compositione metaphysica*, nn. 128 e 130, pp. 477b-478b.

18. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 9 *De natura communi, seu universali*, q. 3 *An natura communis saltim ex natura rei formaliter distinguatur a singularibus, seu differentijs contrahentibus*, a. 1 *Asseritur pars affirmativa*, n. 48, II, p. 242a e *Id.*, a. 2 *Argumenta Thomistarum, ac Nominalium soluta*, n. 66, II, p. 256a-b. Cf. anche MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 5, q. 3, a. 3 *Quomodo differentia distinguat essentialiter speciem, quam constituit, ab alijs, ubi de mutua præcisione generis, et differentiarum; ac etiam differentialem superioris, et inferioris*, n. 146, p. 486b.

quando abstraho a Deo, non potest abstrahi aliquid prius, quod sit in potentia ad illud, quia natura divina est de se hæc; et quicquid est in Deo est de se hoc; non abstrahitur ergo aliquid in re, quod sit in potentia ad determinari, sicut in creaturis; sed sic abstrahitur, quod possum considerare singulare in communi, et ut hoc tantum; in primo casu est abstractio alicuius prioris a posteriori, ad quod est in potentia, in secundo casu est tantum abstractio posterioris a priori (...).¹⁹

Se, infine, ciò che si chiede a Mastri è di dar ragione del fatto che nel caso delle cose create si può dare composizione di potenza e atto mentre nel caso di Dio tale composizione non si può dare, egli fornisce questa risposta, che trae dalla *Theologia naturalis* di Nicola Bonet:²⁰

Denique Bonet. lib. 1. Theol. naturalis cap. 1. bene ostendit a priori, cur in Deo nequeat esse compositio, quia (inquit) prima radix componibilitatis est ratio partis, quoniam nihil potest componi cum aliquo, nisi habeat rationem partis, dependet ex hoc, quod sit finitum, quia nullum infinitum potest habere rationem partis, cum omne totum sit maius sua parte, nihil autem est maius infinito; quia ergo quidquid positivum est in Deo, est infinitum, vel saltem non est finitum, ideo nihil est ibi habens rationem partis, nec consequenter ullam compositionem facere potest.²¹

Per le medesime ragioni, Mastri sostiene che l'ente finito si contrae alle categorie per differenze, e non per modi:

si enim apices prædicamentales ideo per differentias contrahuntur, et non per modos, quia talem dicunt habitudinem ad sua contrahentia, ut cum eis compositionem efficiant metaphysicam, idem quoque de conceptu, seu realitate entis finiti dici poterit, et debe-

19. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 4, a. 1, n. 75, I, p. 124a. Cf. anche *Id.*, a. 2, n. 102, I, pp. 142b-143a: «loquendo de conceptu adæquato (...) non potest aliquod, quod est ex se singulare, concipi sub conceptu universalis, sed loquendo de conceptu inadæquato (...) id quod est singulare de se, bene potest concipi sub ratione universalis»; ed è questo il caso della concezione dell'ente come predicabile di Dio e creatura.